Governo do Estado do Rio de Janeiro
Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

Centro de Ciências e Tecnologias Agropec.

ATA DE REUNIÃO

Aos quatro dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e cinco, às nove horas, na sala de
Conferências do P4, os senhores membros do Conselho do CCTA, com as suas respectivas
assinaturas na lista de presença anexa, se reuniram para a realização da Sexcentésima sétima
Reunião do CONCEN/CCTA para tratarem da seguinte pauta: 1 – Informes - O Prof. Alexandre
iniciou os informes falando sobre a Rio Inovation Week, onde a UENF terá um stand e os
professores interessados em apresentar suas pesquisas terão acesso a maiores informações
até o período do evento, que ocorrerá entre os dias 12 a 15 de agosto. Relatou a necessidade
de escolha dos homenageados do CCTA, para o aniversário da UENF, e todos concordaram
em escolher um servidor docente e um técnico-administrativo. Informou que a PROGRAD
solicitou que todos os docentes entrem no sistema acadêmico e formalizem a declaração de cor
e raça, por uma exigência do INEP. Informou que está em curso a formação da corregedoria da
UENF, onde será indicado em corregedor, que seja externo aos quadros da UENF e com
expertise na área jurídica e de mediação de situações que exigem tal ação. Informou ainda
sobre as ações da Semana do Produtor Rural que estão em plena execução, onde se aventa a
possibilidade de um show no encerramento do evento juntamente com o lançamento do plano
safra e a alocação de concessionária de veículos para exposição aos participantes. Falou sobre
as dificuldades para a perfuração do poço artesiano no Colégio Agrícola, devido à solicitação do
setor de contratos que seja incluída a licença ambiental para a execução do serviço. Informou
que a aquisição de equipamentos de informática mais robustos será feita em parceria com a
gerência de recursos computacionais para que as compras sejam realizadas de forma mais
assertiva e todas as demandas deverão ser devidamente justificadas. 2 – Aprovação de Atas -
Atas 604, 605 e 606 foram aprovadas por unanimidade. 3 – Aprovação ad referendum NDE
Medicina Veterinária – 260002/003753/2025 - O Professor Alexandre disse que é muito
importante o Coordenador procurar professores para participar dessas comissões pois a cada
dia menos professores querem assumir essas responsabilidades. 4 – Aprovação solicitação
espaço Profa. Virginia – 260002/004338/2025 - O Professor Alexandre disse que é um pedido
antigo da Professora para a construção de uma estufa. O CONCEN aprovou por unanimidade. 5
– Alteração disciplina MGA03102 – 260002/003173/2025 - Houve uma discussão sobre o
documento e decidiu pelo retorno do documento ao LRMGA para adequação. 6 - Nova
Composição do NDE e do Colegiado de Zootecnia - SEI-260002/004416/2025 - O Professor
Antônio Gesualdi explicou a formação do NDE e Composição do Colegiado de Zootecnia.
Aprovado por unanimidade. 7 - Solicitação de abertura de Concurso para Professor na Área de
Anatomia Patológica Veterinária - SEI-260002/004411/2025 - Foi informado ao Professor
Francimar que seria interessante colocar na formação do candidato, onde se encontra
Doutorado em Medicina Veterinária, incluir áreas correlatas. O Professor levará ao laboratório
para aprovar a mudança. Aprovado com as mudanças. 8 – Prestação de contas adiantamento -
O professor Alexandre explicou que o adiantamento foi todo utilizado nas reformas das
divisórias da biblioteca e construção de 5 baias para computadores também na biblioteca.
Aprovado por unanimidade. 9 – Outros assuntos - A Professora Fernanda Antunes fez uma
reclamação da auditoria da UENF porque segundo ela só as reclamações feitas contra ela são
levadas a frente. Nada mais havendo a tratar, a reunião terminou às onze horas e trinta minutos
e eu, Marcelo Ferreira Rebel, lavrei a presente ata que será assinada por mim e pelo Diretor do
CCTA.

Ata de Reunião 101696388         SEI SEI-260002/000720/2025 / pg. 1

Referência: Processo nº SEI-260002/000720/2025 SEI nº 101696388

Ata de Reunião 101696388         SEI SEI-260002/000720/2025 / pg. 2

	Ata de Reunião 101696388